Job. 36.  
in mani-  
bus absco-  
dit luce.

etrem exortentem a filii; mastentem dicitur etrem eructorem; Sicut ergo sum, alterum genitum; Sapientiam hominum; & angelorum effusientem, latitudinem exorsum deplorantem in terris; Vniuersitatem mundi machinam, & calotum amplitudineon adimplerem, contentum, & abreuiatum in praefepio; Sublimem celorum pulchritudinem sideribus, & totam vniuersi faciem miram venustate liberaliter vestientem, pannis loridis, & humilibus vestitum; Adorans ab angelis, & brutis animalibus circumseptum. Omirabilem matrem, mirabilem filium, mirabilem partum, mirabilem locum, & admirabile obsequium! Alio ad miranda Dei mirabilne minimi, hoc vnicum admirantes stupefacti. Nam tota omnipotentia Santissimae Triados, & incarnatione Verbi propositis oculos; Hec in maiorem multoties admiracionem rapit, quam illa, non quis Deo possit aliquid addi, nec quia possit aliqua magnitudo maior ipsius magnitudine repetiri. Sed quia haec eadem magnitudine in se, & in sua immensitate considerata non tantum obstupefacit, quam abreuiata in carne. Illud enim est Deo naturale, hoc autem ab illius natura peregrinum, & alienum: *Peregrinum est opus eius ab eo ecceinit Iacob. 28.* Mirabilerum operum Dei, quae poteras mirari? *Immensum mire populo per ipsum ambulante diuisum,* Exod. 14: Mirare potius Oceano infinitum modico corpusculo, vaculo concussum. Quid dico, modico corpusculo? Minorisquam ab initio mundi vitium fuerat, neque usque ad consummationem illius videbitur aliud. Hominum enim ceterorum non corporibus infunditur anima die quadragesimo, vel octuagesimo a concepcione, corpus vera diuinum, & facientium Christi Domini, in eodem instanti conceptionis, quando via aperte nuf-

simus magnitudinem adsequabat organizorum, disper-  
sium, & animarum remansit. Quid poteris praeterea  
mirari? Rubrum illum ardorem in combusso, Exo. 3.  
Mirare potius Virginem Regiam, Deum, & hominem,  
sine aliqua sui corruptione mirabiliter parturientem.  
Matris integritatem non minuit, sed saepe ruit. Integri-  
tatis Virginis, non diminuta, sed sacrata, ut canit  
Ecclesia, rationem appositissimam reddit meum pro-  
positum thema, & prosequitur intentum. Lus enim  
ista oœlestis, Oriens hodie diuinus iste iustitiae Sol,  
omnes solis materialis effectus similiter, & mirabi-  
lius efficit. Audire. Ille dum adest alicubi calore ge-  
nerat, iste illos, quibus adest nimio calore charita-  
tis incendit. Ille dum abest homines acerba rigorū  
frigorum asperitate compescit. Istius absentia animæ  
contracta lethalius peccatorum frigiditate torpe-  
scunt. Ille niuem puram, & candidam liquefacit, iste  
peccatorum corda niuea, & pœnitentia super niuem  
deglabata in lumentes lachrimarū studios liquefere  
facit. Ille obsecnum, & turpulum semper indurat,  
iste peccatores obsecenos in lacu miserias, & in loto  
fœcis miserabiliter inhæretes. & obstinatos indurat,  
non indurando posse, ut affirunt Theologici cum  
D. Tho. I. 2. q. 79. a. 3. Sed patienter tolerando secundum  
Originem lib. 3. Periarchos cap. t. vel non impac-  
tiendo gratia, & ea, quibus impedietur induratio fe-  
cundum Aug. lib. 1. ad Simplibianū; vel permittendo  
propter antecedētia peccata hominis vexari &  
superari a demoni secedū Christost. & alios. Praeterea  
Sols materialis terram calcfaciens fert in altum vase-  
res, iste cordarternu fouens, illorū desideria in cœ-  
lum subducens. Ille in viscibus terræ divitos gemitas,  
& annas nobile gignat, iste in viscibus animæ aurum  
charicas, & alias vix pubes admirabiles creaturæ af-  
picientes

169

picientes excedat, Ita aspicientes temere lucem illi,  
 hius essentia, & illam intuiti procaciter conantes ex-  
 cecat adeo, ut in hæresum baratra profundissima ce-  
 cutientes sepiissime detrudantur. Ille tandem, ut ad  
 intentum virginitatis non diminutus deueniamus om-  
 nia creata lumina, in celis lunam, & alia sidera, & in  
 terris faces ardentes, & alia radiorum suorum plen-  
 doribus obscurat. Sed Smaragdi prætiosi lapidis ali-  
 qualecum lucem, illi à natura inditam, non solum non  
 obscurat, non inquit, sed potius perficit, & clariore,  
 & illustriorem reddit, ita ut veluti Sol ipse micans,  
 & radios smaragdus illum aspicientium oculos ob-  
 tundat. Ita similiter iste sol æstuans, & ignicomans,  
 sic coram ipso pati deliquum omnia lumina cogit;  
 Ut de Ioanne Baptista, quem Ioan. alter Euangelista,  
 cap. 5, dixit esse lucernam ardente, & lucem, Ioan.  
 Idem cap. 1, dicat in præsentia lucis istius; *Nos erat ille  
 lux.* A virgo nostra singulariter luces, est smaragdus.  
 Audi Ioan. Apoc. cap. 4, dicentem, in celo vidisse se-  
 dem occupatam, à quodam, quem dominum esse nul-  
 lus iniciatur. Quam ardenter splendescere velut  
 smaragdum affirmat; *Ibi in circuitu eius similis visioni smar-  
 agdine.* Nunc igitur audi virginem ipsam Ecclesiast.  
 cap. 14, clamitantem, & appellatam se, ipsius domini  
 sedem, tronum, & tabernaculum. Qui creauit me, requie-  
 nit in tabernaculo meo. Ergo si Beata Virgo est ista ima-  
 ragina sedes, & illius milantes radij, sunt virtutes,  
 quibz lucidissime claruit, inter quas fulgidius equi-  
 de emicuerunt virginitas, & integritatis obseruatio,  
 valde rationi consensuum est, quod flammiger iste  
 Sol exoriens isto mane, & iostos illius velut smaragdi  
 radios illuminans, non solum illos non obscurat, non  
 inquit sicut cætera lumina, sed perficiat, clariores,  
 & illustriores reddat, sicuti reddidit, & perfecit, ma-  
 tri

4. Reg. 4

tris integratam non minime, sed sacra. Quod pro  
terea operum Delicabilium mirari poterat. Eli-  
quum Prophetani magnus parsior puerus mortuus,  
comensuratum, ut illum suscitaret, quem ab eternis eis  
per baculum, neq; per serum sustineauerat. Mirare  
potius maximum istum Prophetarum omnium fsum,  
q; iantes neq; per famulum Iuum Moisen, neq; per  
baculum illis, legem scilicet antiquum genus homi-  
num mortuum sacrificaverat, nuac maiestatem suam  
in infinitam virtutesq; diuinis, exigui poterat viribus vobis  
in fervore, & hominem mortuum vivificante.

Quid prater ea psalm. c. 38. Solem. Ezechia fuit item in  
dicantem de celi linea retrocessisse? Mirare plius  
Sole in celi salutem nostram differentem, & ut asserit  
Malach. cap. 4. Oritur vobis timoribus nominis solis  
fuisse, & fuitas in penitentia. Alijs de celi linea nondem  
scilicet terris angelorum & humilitate retrogradu.  
Deum ab angelis minoratum, eximuntur in latitudinem  
factum, & tunc illius oblectatam, sed adhuc unde-  
quaque radios splendidissimos disfundentes. Quicun-  
quam modum enim id celi iste Sol in occasu percutiatum  
Iudaeorum perissa malitia inter latronum scelerato-  
rum quies infestans, & vniuersitas obsecratus respie-  
ctus. Ita ut ab clementis, a lapidibus, ab astis, & a  
Centurione confessus fuerit. Ita simillimum nunc idem  
iste Sol in oriente, licet humanitatis humillima in uoc-  
e assisa, & terrestri velatus, & occultus taliter illu-  
minat, ut oculis antea, tanta (ut diximus) lippiu-  
dine laborantibus, nunc aperiatis, & ab illo elate illu-  
minatis a pastoriibus, & a Regibus videatur, & adore-  
tur. Habitatis in regione subre mortis lux vita est. Lux  
orta est illuminans omnem mundum rationalem, ele-  
mentalem, intellectualem, & Arehotypum. Mirabitur  
aliquis fortasse, quoniam mundum etiam archetypum  
qui

qui Deus est, lucem istam illuminasse dixerim, quod  
 iterum libertas affirmo. Quemadmodum enim Sol  
 per se adoratur, & radios ab omnibus cognoscuntur,  
 ita similiter patet eternus, per spiritum donum, qui puer  
 esse est, se mundo manifestat, & ab hominibus cognos-  
 tur. Illuminatur etiam mundus intellectualis, an-  
 geli scilicet, qui degunt in illa clementate noua Hierusa-  
 lema Iordan. Apoc. cap. 21, delineata, quae non aget sole  
 ne, luna, quanta lux eterna aget, iste nubibus hodie se  
 nunc ex oriente Mundus iratim elementorum, vel  
 illo nomine dicitur, noctis illuminatum, & nitido, Luca cap. 2.  
 pastore, post in regione vadens custodiens vigilias noctis,  
 claritas Dei circumfulcit illos. Mundum vero rationalem  
 dictum Microcosmos, qui homo est mille modis mi-  
 stabilibus illuminatum, & vias illas, duecentesimae  
 fulgide clarefactas latissime probant. Propre-  
 tius igitur ad illos, si quidem clavis iter inueniemus,  
 si quidem etiam nos preterire, sicut Paulus clamat Rom. 3.  
 Dies autem appropinquans, obiectamus operas hebrarum, &  
 induimus armam lucis, sicut in die honeste ambulemus. Claris-  
 sum enim dies iste nos vestibus tenetrum induitos  
 ambulare minime permittit. Si nobilis aliquis, & pri-  
 uens vir incoleuitatis, huius legere debet in impi-  
 tie, & vestrum aliquid publice clivitatis fori in-  
 ter omnes alios deambularet, induitus vestibus no-  
 cturnis, quibus ciuitatem nocte perulistrat pudibun-  
 das virginis seducens, atque puptas purificatas inhono-  
 rans, tunica vitili, & vdone ferici cerulcis, aut viri-  
 dibus, ligaturarum bombycinarum nectibus perpo-  
 litis colligas purpureas, & calceos albos eleganter ex-  
 ornantibus, galero picturato diuersum acutum plu-  
 mis versicoloribus tremule fulgibus peruenuto,  
 ense, atque sacula argentatis, clypeo ferrato, & umbo-  
 ne munito, & illustri pectori auri speciosi delineamini;  
 bus